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6 ноября 2013 года N 158-ОЗ

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ НАЛОГОВОМ КРЕДИТЕ

Принят областной Думой
31 октября 2013 года

Список изменяющих документов
(в ред. закона Воронежской области от 29.04.2016 N 57-ОЗ)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона Воронежской области

Настоящий Закон Воронежской области в соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации устанавливает иные, чем установлены Налоговым кодексом Российской Федерации,
основания и условия предоставления инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль
организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в бюджет
Воронежской области и по региональным налогам (далее - инвестиционный налоговый кредит),
включая сроки действия инвестиционного налогового кредита и ставки процентов на сумму
кредита, а также определяет орган, уполномоченный принимать решение о предоставлении
инвестиционного налогового кредита.

Статья 2. Понятия, используемые для целей настоящего Закона Воронежской
области

Для целей настоящего Закона Воронежской области используются основные понятия,
установленные Налоговым кодексом Российской Федерации, действующим законодательством
Воронежской области.

Понятие "особо значимый инвестиционный проект" применяется в значении, установленном
Законом Воронежской области от 7 июля 2006 года N 67-ОЗ "О государственной (областной)
поддержке инвестиционной деятельности на территории Воронежской области".

Статья 3. Правовое регулирование отношений, возникающих при
предоставлении инвестиционного налогового кредита в Воронежской области

Правовое регулирование отношений, возникающих при предоставлении инвестиционного
налогового кредита в Воронежской области, осуществляется в соответствии с Налоговым
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим
Законом Воронежской области и иными нормативными правовыми актами Воронежской области.

Статья 4. Полномочия органа, уполномоченного принимать решения о
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предоставлении инвестиционного налогового кредита

1. Решение о предоставлении организации инвестиционного налогового кредита принимается
исполнительным органом государственной власти Воронежской области в сфере реализации
экономической политики Воронежской области (далее - уполномоченный орган) по согласованию
с исполнительным органом государственной власти Воронежской области, обеспечивающим
реализацию государственной политики Воронежской области в сфере финансов.

2. Уполномоченный орган в соответствии с действующим законодательством:

1) устанавливает порядок принятия решения о предоставлении инвестиционного налогового
кредита, перечень документов, подтверждающих наличие одного из оснований, указанных в части
1 статьи 5 настоящего Закона Воронежской области, и выполнение условий, указанных в части 2
статьи 5 настоящего Закона Воронежской области, для получения инвестиционного налогового
кредита;

2) устанавливает форму договора об инвестиционном налоговом кредите;

3) осуществляет иные полномочия.

Статья 5. Основания и условия предоставления инвестиционного налогового
кредита

1. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется организации, являющейся
налогоплательщиком по соответствующему налогу, указанному в статье 1 настоящего Закона
Воронежской области, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) реализация организацией (за исключением организаций, являющихся субъектами
естественных монополий, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности,
организаций, занимающихся производством подакцизных товаров и относящихся к категории
контролируемых иностранных компаний) в течение срока действия договора о предоставлении
инвестиционного налогового кредита особо значимого инвестиционного проекта,
предусматривающего расходы на финансирование вложений в основные средства (включая
расходы на финансирование вложений в основные средства, по которым осуществлена
модернизация), использующиеся при производстве продукции, выполнении работ на территории
Воронежской области;
(в ред. закона Воронежской области от 29.04.2016 N 57-ОЗ)

2) организация, относящаяся в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N
209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к
субъектам малого и среднего предпринимательства, при одновременном наличии следующих
оснований:

а) организация приобрела основные средства, ранее не бывшие в употреблении
(эксплуатации), предназначенные для использования в производстве продукции, выполнении
работ, и осуществила их постановку на баланс не позднее года, предшествовавшего году
обращения за предоставлением инвестиционного налогового кредита;
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б) стоимость приобретенных и поставленных на баланс основных средств, указанных в
подпункте "а" настоящего пункта, составляет не менее 60 процентов остаточной стоимости
основных средств, находящихся на балансе организации по состоянию на 1 января года,
предшествовавшего году обращения за предоставлением инвестиционного налогового кредита;

в) доля заемных средств в итоге пассива бухгалтерского баланса организации или
консолидированной финансовой отчетности, составленной в соответствие с требованиями части 2
статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 208-ФЗ "О консолидированной финансовой
отчетности", за год, предшествовавший году обращения за предоставлением инвестиционного
налогового кредита, составляет не более 85 процентов валюты баланса.
(пп. "в" в ред. закона Воронежской области от 29.04.2016 N 57-ОЗ)

2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) отсутствие в отношении организации процедур банкротства;

2) отсутствие у организации задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым
санкциям в бюджетную систему Российской Федерации (за исключением случая, когда сумма
имеющейся задолженности по налогам и сборам перед бюджетами всех уровней не превышает
или равна сумме налога на добавленную стоимость, подлежащей возмещению (зачету, возврату) в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) на 1-
е число месяца подачи организацией заявления о предоставлении инвестиционного налогового
кредита;

3) отсутствие у организации задолженности по заработной плате перед своими работниками;

4) уставный капитал организации оплачен полностью;

5) отсутствие просроченной задолженности по ранее предоставленным кредитам за счет
бюджетных средств Воронежской области.

3. Инвестиционный налоговый кредит не предоставляется при приобретении основных
средств у лиц, признаваемых в соответствии с пунктом 2 статьи 105.1 Налогового кодекса
Российской Федерации взаимозависимыми.
(часть 3 введена законом Воронежской области от 29.04.2016 N 57-ОЗ)

Статья 6. Сроки действия инвестиционного налогового кредита

Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на срок от одного года до пяти лет, но
не превышающий срок окупаемости особо значимого инвестиционного проекта.

Погашение суммы инвестиционного налогового кредита и начисленных процентов входит в
срок предоставления инвестиционного налогового кредита.

Статья 7. Ставки процентов на сумму кредита

(в ред. закона Воронежской области от 29.04.2016 N 57-ОЗ)
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Организация за использование инвестиционного налогового кредита уплачивает проценты.

Проценты начисляются за каждый день использования инвестиционного налогового кредита
по ставке в размере трех четвертых ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации, действовавшей в каждом из дней использования инвестиционного налогового
кредита.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона Воронежской области

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу с 1 января 2014 года.

Губернатор Воронежской области
А.В.ГОРДЕЕВ

г. Воронеж,

06.11.2013

N 158-ОЗ
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